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Pierwszeństwo: 2 listopada 1916 r. ^Niemcy).

Do wytwarzania szpagatu i t. p. wyro-
ów stosowane są maszyny powroźnicze, bu-
Dwane na podobieństwo sarnoprząśnic
szydełkowych.

; W urządzeniach dotychczasowych prze¬
rodzi włókno z łańcucha szczotkowego' na
ichome skrzydła przez zaciski zapobiegają-
& skręcaniu przez skrzydła włókien, leżą-
hch jeszcze na łańcuchu szczotkowym.

; podobnych maszynach je-st jednak niejed-
lukowa moc pasemka włóknistego scho-
fcącego z łańcucha podawczego. Znane do-
[chczas maszyny^nie posiadały środków p>o-
jtfałagących na osiągnięcie jednostajności,
ico zatem idzie i jednolitej mocy szpagatu.
I Niniejsizy wynalazek umożliwia udosko-
llehie produkcji szpagatfu przez zastosowa-
b specjalnego już znanego urządzenia do

wyciągania włókien, zanim dostaną się one
do zacisków. Przytem od napędu, urucha^
miającego skrzydło maszyny, nadany jest
iLiapęd urządzeniu wyciągającemu włókna
zapomocą ip^zyrządu do zmiany szybkości
ruchu, a odeń również i łańcuchowi szczotko¬
wemu. W ten sposób osiąga się, dzięki dzia-
łainiu urządzenia wyciągającego włókna, jed¬
nostajną moc pasemek włókien, co pozwala
na wytwarzanie jednolitego szpagatu. Jed¬
nocześnie, dzięki odpowiedniemu ustosun¬
kowaniu szybkości, można osiągnąć, aby
szybkości doprowadzania włókna z urządze¬
nia oczyszczającego do zacisków równały się
szybkości, z jaką skrzydełka- zbierają włók¬
na z tych zacisków. Urządzenie wyciągające
włókna posiada, jak zwykle, dwa dolne
i trzeci wałek górny; nacisk tego wałka



można regulować. Ze względu na. jednolitość
materjaiłu włóknistego, używanego do wy¬
robu szpagatu, należy tu jeszcze zastosować
środki, umożliwiające utrzymywanie górne¬
go wałka w położeniu właściwem względem
wałków dolnych, przedewszystkiem zaś za^-
pewniające stale wzajemne przyleganie wał¬
ków. Cel ten osiąga niniejszy wynalazek
w ten sposób, że łożyska wałka górnego, da¬
ją się przesuwać w kierunku bocznym, a za¬
tem wałek górny nieitylko że naciska na
dolny sprężyście, lecz jeszcze może być.prze¬
stawiony nieco w kierunku bocznym, co
gwarantuje imoiżność izupełnie prawidłowe¬
go nastawiania wałka górnego względem
wałków: dolnych.

Wynalazek przedstawiony jest na załą¬
czonym rysunku, na którym fig. 1 wyobra¬
ża widok boczny prząśnicy, częściowo
w przekroju pionowym, fig. 2 częściowy plan
maiszyny, fig. 3 widok boczny maszyny
w przekroju pionowym w celu uwydatnie¬
nia szczegółów napędu jej poszczególnych
organów i fig. 4 częściowy przekrój piono¬
wy- w celu uwidocznienia części składowych
maszyny przędzalniczej do wyrobu szpa^
gatu.

Maszyna przędzalnicza posiada ostoję 10,
na której umocowany jest obrotowo zwykły
kaJdłub skrzydełkowy 11. Do tegoż są przy¬
mocowane zwykłe wałki podawcze 12 i cew¬
ka 13. Na innej części ostoi spoczywa rama
15, tworząca dolną część łożysk 16 i 17,
zaopaitrzonych w górną pokrywę 18. połą¬
czoną z częściami dolnemi łożysk śrubami
19. W łożyskach 16 i 17 obracają się osie
20 i 21 wałków 22 i 23, wyposażonych (naijr
właściwiej) w żłobkowaną albo szorstką po¬
wierzchnię. Wyżłobienia ze względu na cel,
podany niżej, powinny biec równolegle do
osi Wałków. Wałki 22 i 23 otrzymują napęd
od jakiegobądź źródła ruchu, najwłaściwiej
od wału 25, połączonego z przyrządem do
zmiany szybkości, składającym się z szere¬
gu kół trybowych 26 o różnych średnicach,
mogących się zazębiać z trybem 27, prze-

stawialnym, umocowanym na osi 28, z któ¬
rą połączone jest odpowiednio osadizone ko¬
ło łańcuchowe 29. Łańcuch 30 przekazuje
ruch koła 29, kołu 31 na osi 32, dźwigającej
tryb stożkowy 33, zazębiający się z trybem
34 na końcu osi 21, która przeto otrzymuje
ruch1 za' pośrednictweim szeregu prziekłaldni
od wału 25. Ruch osi 21 zmusza do obrOitu

wałek 23. Na tej sameijj osi 21 osadzony jćst
tryb 21a , połączony z trybem 35 na krótkiej
osi 36, zaizębiający się w dalszym ciągu z try¬
bem 20 % oprawionym na osi 20. Tryby
21", 35 i 20 a maiją jednakowe średnice, wo¬
bec czego wałki 22 i 23 obracają się z jedna¬
kową szybkością i w tym samymi kierunku.

Z wałkami 22 i 23 współpracuje duży wa¬
łek 37, którego powierzchnia jest obita skó¬
rą lub innym matieirjałem, zapewniającym od¬
powiednie tarcie. Wałek ten 37 oprawiony
jest na osi 39, obracającej się w łożyskach 40,
które mogą się przesuwać w łożyskach 41,
stanowiących część ramion 42, obracających
się zapomocą czopów 44 na wspoirnikach
43..Ramiona 42 posiadają odnogi 43a połą¬
czone ruchomo częściaimi 45, z raimioinami 46,
osaJdzonetmi luźno na osi 47, obracającej się
w części górnej wsporników 43. Ramiona 46
posiadają zaciski 48, połączone sztabą 49.
Na osi 47 luźno obraca się część 50,, 51,
przez którą przechodzi śruba nastawnicza
52, zazębiająca się ze sztabą 49. Część 50
posiada haczyk 53, połączony kółkiem lub
t. p. z jednym końcem sprężyny 55 (albo in¬
nego mechanizmu sprężynującego') maszyny.
Konieic przeciwległy sprężyny zaczepiony
jest o hak 56, umocowany na nieruchomej
części. Sprężyna 55 ziapewnia elastyczny na- *
cisk Wałka 37 na mniejsz,e wałki 22 i 23.
Nacisk ten może być regulowany zapomocą
śruby nastawniczej 52. Dzięki klockom 40
wałka 37, które mają możność przesuwania
się w wykrojach dźwigni 42, wałek ten
zawsze zajmie położenie prawidłowe wzglę¬
dem wałków 22 i 23.

Na ostoi maszyny znajduje się zacisk,
składający się z dwóch oddzielnych części
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58, posiadający od strony dopływającego
włókna stożkową prowadnicę 57. Górna po¬
łowa zacisku ciąży na dolną siłę własnego
ciężaru, któiy można powiększyć zapomocą
ciflźarka 59. Tuż za zaciskiem mieści się
przyrząd gładzikowy 60. Nacisk górnej czę¬
ści tego przyrządu na dolną zapewnia cięża¬
rek 62, osadzony w punkcie 63 przy pomo¬
cy widełek 64, umocowanych w górnej czę¬
ści przyrządu gładzikowego'.

Przed wałkami 22 i 37 leży łańcuch
szczotkowy 66 ze zwyktemi igłami 67. Łań¬
cuch otrzymuje ruch od osi 21 zapomocą
przekładni trybowej 74, 73, 71, 70 i tarczy
łańcuchowej 68.

Na odpowiednim wsporniku 80 umoco¬
wana jest sztaba 81 połączona w punkcie 82
z ruchomą sztabą 83. Ruch tej ostatniej
ogranicza występ 81a sztaby 81. Do sztaby
83. dotyka przód prowadnicy 84 posiadają¬
cej części boczne 85 i część górną 86, któ¬
ra służy do odprowadzania włókna z łańcu¬
cha; 66 na, wałki 22, 23 i 37. Boki 85 pro^
waidnicy 84 posiadają okrągłe części- 85al
spoczywające na gładkiej części powierzchni
wałka 22. Ustawianie części górnej prowad¬
nicy może być dokonane zapomocą śruby
83a , przechodzącej przez sztabę 83. Po dro¬
dze przeto z łańcucha do przestrzeni między
wałkami 22 i 37 pasmo włókna prowadzone
jest przez prowadnicę 84. Zastosowanie
dwóch wałków 22 i 23, pracujących z cał¬
kiem 37, posiada pierwsizeństwo przed urzą¬
dzeniem, poisiadająceffn jedein tylko wałek
dolny. Celowość takiego urządzenia polega
na tern, że zabezpiecza w każdej chwili sty¬
kanie się przynajmniej jednego z wałków
22 albo 23 z wałkiem 37. Jeżeli np. włókno,
wciągnięte pomiędzy wałki 22 i 37, zdoła
nawet rozłączyć wałki 22 i 37, to pozostaje
jedlnaik zetknięcie wałków 23 i 37,, co za¬
pewnia prawidłowe odprowiadzanie włókna
z łańcucha i normalne doprowadzanie go do
zacisku 58. To samo odnosi się do wałków
22 i 37 w tym wypadku, gdy następuje ze¬

tknięcie się wałków 23 i 37. Dzięki rucho¬
mym łożyskom 40, podtrzymującym oś wal¬
ka 37, wałek ten zawsze zajmie takie poło¬
żenie, któiiie zapewnia prawidłową pracę
urządzenia.

W stosowanych obecnie maszynach przę¬
dzalniczych ilość włókna, jaka z łańcucha
przedostawała się do zacisku i do przyrzą¬
du gładzikowego, zależała całkowicie od
urządzenia wyciągającego włókna, względ¬
nie f od wałków pociągowych. Jednolitość
szpagatu zależała więc w znacznym stopniu
od tego, z jaką łatwością poszczególne
włókna dostawały się do zacisku. Na dro¬
dze włókno nie napotykało dotychczas żad¬
nego urządzenia, które w czyninej formie
mogłoby zapewnić jednostajne doprowaidiza-
nie włókna. Wobec tfego ilość odbieranego
z łańcucha włókna musiała być niejednako¬
wa. Wszelkie ciało obce mogło ponadto za¬
tkać zacisk i wywołać w ten sposób, przerwę
pracy maszyny,

W takich warunkach szpagat wytwarza¬
ny musiał być mniej lub więcej niejednoli¬
ty, pomimo względnie twardej i gładkiej po¬
wierzchni, osiągalnej po wygładzeniu wyro¬
bu w gładzikach. Dla zaradzenia powyższej
niejednolitości towaru niniejszy wynalazek
stosuje wałki pociągowe 22, 23 i 27,, obra¬
cające się z szybkością kilkakrotnie prze¬
wyższającą szybkość posuwania się włókien
na łańcuchu. Pasmo jest przeto ściągane
z łańcucha i jednocześnie w stanie nieskrę-
conym doprowadzane w poiżądamej wielko¬
ści i wymiarach do (zacisków.

Wałki pociągowe dafllą pjrzetol przede-
wszystkiem możność kontroli jednostajności
zdejmowania włókien z łańcucha. Pochodzi
to stąd, że zdejmowane z łańcucha włókna
zapomocą wyciągania osiągają właściwą
wielkość, wobec czego otrzymuje się szpa¬
gat o określonej mocy. Zacisk unieruchamia
pasmo włókien w taki sposób, że skrzydła
mogą skręcić pasmo n-ai szpagat. Zacisk nie
pozwala równieiż na tfo, by skręcanie włó-
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kiein odbywało się wstecz, szczególniej zaś
w przestrzeni, leżącej pomiędzy wałkami po-
ciągowemi.

W dalszym ciągu zaznaczyć miależy, że
kadłub ze skrzydełkami otrzymuje ruch od
osi 25, a więc od tego samego źródła ruchu,
które prowadzi watki pociągowe i łańcuch
66. Zachowany przeto zostaje określony sto¬
sunek pomiędzy szybkością kadłuba skrzy¬
dełkowego 11, skręcającego pasmo włókien
na szpagat, umocowanych w kadłubie wał¬
ków podaiwczych 12 i wałków pociągowych
22y 23 i 37,, które zdejmują pasmo włókien
z łańcucha 66 i doprowadzają je do zaci¬
sku 58.

W celu produkowania dobrego szpagatu
szybkość, z jiaką wałki podawcze 12 puze-
ciągają pasmo włókien przez zacisk, oraz
szybkość, z jaką włókno prowadzą dalej,
winno się równać szybkości, z jaką paisino
włókien jest doprowadzane do zacisku. Ze
względu na to jest rzeczą pierwszorzędnej
waigi, by ustosunkowanie napędu, względnie
stosunek szybkości .ruchu poszczeigólnych
części maszyny, był dokładnie ustalony. Do
zapewnienia prawidłowego odbierania; pa¬
sma włókien z łańcucha 66, prawidłowego
doprowadzania go do zacisku i prawidłowe¬
go przeciągania przez zacisk zapomoeą wał¬
ków 12, z szybkością, zależną od skręcania
włókien! ma skrzydłach maszyny, na gotowy
szpagat, służy przyrząd do zmiany szybko¬
ści. Przyrząd ten, włączony pomiędzy osią
25. i łańcuchem 30, pozwala dokładnie na¬
stawiać szybkości robocze maszyny.

Niniejsza prząśnica do szpagatu zawiera
przeto urządzenie doprowadzające włókno,
zacisk, wałki pociągowe do' odprowadzania
włókna dalej i walki do wyciągania włókien
na właściwą długość w celu. osiągania szpar
gatu .jednakowej mocy oraz do doprowadza¬
nia włókna do zacisku. Maszyna ta posiada
prócz tego urządzenie, pozwalające na prze¬
ciąganie włókien przez zacisk przy pomocy
wałków podawczych i na doprowadzanie ich

do skrzydełek z taką szybkością, z, jaką na-
stępuje skręcanie włókien na szpagat. Szyb¬
kość wszystkich ruchomych części maszyny
może. być regulowana. Przyrząd gładzikowy
służy wreszcie do wygładzania i polerowa-
nia włókien już po skręceniu ich na szpagat.

Przy pomocy tej nowej maszyny można
produkować szpagat, posiadający nietylko
zewnętrzną gładkość i twardy wygląd, lecz
w całej swej długości znacznie jedlnolitszy,
aniżeli to było możliwe do osiągnięcia do¬
tychczas. < '

Zastrzeżenia pa te ntowe.

1. Prząśmića skrzydełkowa, $rzedewszyst-
kiem do wyrobu szpagatu, w której pasmo
włókien przechodzi przez zacisk, tern zna¬
mienna, że włókno przed dostaniem się do
zacisku (58) zostają wyciągane, w celu osią¬
gnięcia bardziej jednolitego szpagatu o .jed¬
nostajnej mocy.

2. Prząśnica według zastrz. 1, tern zna¬
mienna, że napęd (25) skrzydełek (11) nsu-
pędza jednocześnie za pośrednictwem przy¬
rządu do zmiany szybkości (20) urządzenie
wyciągające włókna (22, 23) oraz łańcuch
szczotkowy (66), doprowadzający włókna,
wobec czego, przez zastosowanie odpowied¬
nich szybkości, pasmo włókien może być
doprowadzone do zacisku przez wałki wycią¬
gając^ z tlą samą szybkością, z jaką jest z za¬
cisku przez skrzydła zabierane'.

3. Prząśnica skrzydełkowa według zastrz.
1 i 3, posiadająca urządzenie wyciągające
włókna, złożone z dwu dolnych i jednego
górnego wałka, o zacisku regulującym, tern
znamienna, że łożyska (40) wałka górnego
(37) mają możność przesuwania się, wbok,
tak, że ten wałek nietylko elastycznie! naci¬
ska na wałki dolne, lecz może być nieco
przesunięty, a to w tym celu, alby mógł
zawsze zająć pnawidłoiwe położenie w sto¬
sunku do wałków dolnych.



■ 4. Prząśnica skrzydełkowa według zastrz.
1—3, tern znamienna, że posiada prowadni¬
cę (£3, 84,, 85), która zmusza nadchodzące

z łańcucha (66) włókna do wchodzenia pod
wałki wyciągające stałe w teni samem po¬
łożeniu.

International Harvester Corporation;

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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